



Descrição do projeto, objetivos a atingir, meios humanos e identificação das fontes de apoio financeiro, patrimonial e logísticas

Apesar de todo o contexto pandémico que vivemos nos últimos 18 meses e que levantaram várias dificuldades e obstáculos, procurámos sempre maneira de superar os mesmos, continuando a ir diariamente ao encontro das Pessoas em Situação de Sem Abrigo. Desse modo, pretendemos continuar a missão que nos norteia há mais de 30 anos, procurando ser o Porto de Abrigo dessas Pessoas.

Em 2020 contactámos diariamente cerca de 500 Pessoas em Situação de Sem Abrigo, apoiámos 372 pessoas no Espaço Aberto ao Diálogo, 215 pessoas foram apoiadas nas Comunidades Terapêuticas e 115 nas Comunidades de Inserção.

Aproxima-se uma época de extrema importância para a Comunidade Vida e Paz e para todas as Pessoas que apoiamos – o Natal.

É nosso objectivo nos três dias da Festa de Natal (17, 18 e 19 de Dezembro 2021), sermos uma vez mais Porto de Abrigo e, sempre preocupados com todas as regras de saúde pública que sejam definidas pela DGS, proporcionar aos nossos convidados momentos “mágicos”.

Pretendemos nos três dias da Festa de Natal ir ao encontro das Pessoas em Situação de Sem Abrigo, disponibilizando aos mesmos um conjunto de serviços (nomeadamente Saúde, Cidadania, Barbeiro, Roupas) e Alimentação, de forma a possibilitar que os nossos Convidados possam ter um Natal diferente.

Objetivos a atingir: Ir ao encontro das Pessoas em Situação de Sem Abrigo para fazermos acontecer Natal e proporcionar momentos “mágicos”

Fontes de apoio financeiro, patrimonial e logístico:

Esperamos contar como em anos anteriores com o apoio logístico e patrimonial de entidades como DGS, Policia Municipal, Câmara Municipal de Lisboa, Junta de Freguesia de Alvalade, Exército Português.

Contamos também com o apoio de várias empresas privadas e da sociedade civil que ano após ano têm acarinhado esta iniciativa, dando apoio a nível de bens e donativos monetários que permitem a realização da ação.



Meios humanos: Uma equipa de voluntários que assegura a concretização da Festa de Natal com as Pessoas em Situação de Sem Abrigo e que mais uma vez este ano começou a preparar esta acção em Abril.

Descrição da experiência similar em projectos idênticos

Mais de 30 anos a realizar este tipo de acções junto das Pessoas em Situação de Sem Abrigo. Mesmo em 2020, num contexto complicado e simultaneamente desafiador, não deixámos de realizar uma acção em que fomos ao encontro das Pessoas Em Situação de Sem Abrigo em diferentes locais da cidade de Lisboa.

Cronograma Financeiro (em anexo)

Apio Solicitado: O apoio que solicitamos é de 1.000€ para refeições conforme o seguinte orçamento:

Orçamento total das refeições (apenas considera custos directos)

Refeições		Sexta			Sábado			Domingo		
		Nº Refeições	Preço total	Preço p/ pess	Nº Refeições	Preço total	Preço p/ pess	Nº Refeições	Preço total	Preço p/ pess
Almoço	Entrada/sopa	0	0,00	0,00	450	108,00	0,24	500	145,00	0,29
	Prato		0,00	0,00		1 111,50	2,47		1 240,00	2,48
	Sobremesa		0,00	0,00		117,00	0,26		170,00	0,34
	Pao		0,00	0,00		54,00	0,12		60,00	0,12
	Bebidas		0,00	0,00		211,50	0,47		235,00	0,47
	SubTotal		0,00	0,00		1 602,00	0,00		1 850,00	3,70
	Consumiveis		0,00	0,00		328,50	0,73		365,00	0,73
Total			0,00		1 930,50	0,73		2 215,00	4,43	

Lanche	Sand/Bolos/Salg	400	676,00	1,69	450	774,00	1,72	500	1 055,00	2,11
	Bebidas		252,00	0,63		283,50	0,63		315,00	0,63
	SubTotal		928,00	2,32		1 057,50	2,35		1 370,00	2,74
	Consumiveis		68,00	0,17		76,50	0,17		85,00	0,17
Total			996,00	2,49		1 134,00	2,52		1 455,00	2,91

Jantar	Entrada/sopa	400	84,00	0,21	450	117,00	0,26	500	160,00	0,32
	Prato		1 036,00	2,59		1 183,50	2,63		1 390,00	2,78
	Sobremesa		112,00	0,28		130,50	0,29		190,00	0,38
	Pao		48,00	0,12		54,00	0,12		60,00	0,12
	Bebidas		188,00	0,47		211,50	0,47		235,00	0,47
	SubTotal		1 468,00	3,67		1 696,50	3,77		2 035,00	4,07
	Consumiveis		292,00	0,73		328,50	0,73		365,00	0,73
Total			1 760,00	4,40		2 025,00	4,50		2 400,00	4,80

Total	Sexta	Sábado	Domingo	Total
Almoços	0,00	1 930,50	2 215,00	4 145,50
Lanches	996,00	1 134,00	1 455,00	3 585,00
Jantares	1 760,00	2 025,00	2 400,00	6 185,00
Total	2 756,00	5 089,50	6 070,00	13 915,50



(euros)

PLANO FINANCEIRO	2021
Despesas de Funcionamento do Projecto	13 915,50
Fontes de Financiamento do Projecto	13 915,50
<i>Fundos próprios</i>	12 915,50
<i>Financiamento da Junta Freguesia Alvalade</i>	1 000,00

Cronograma de Execução Física

Actividades	2021											
	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ
Ir ao encontro das pessoas sem abrigo												17, 18 e 19

Certidões comprovativas da situação contributiva (em anexo)

Declarações sob compromisso de honra (em anexo)

Lisboa, 20 de outubro de 2021

A Direção

Luanda Gonçalves Félix Caldeira



**Comunidade
Vida e Paz**
Reconstruindo Sentidos de Vida



**Comunidade
Vida e Paz**
Reconstruindo Sonhos de Vida

CRONOGRAMA FINANCEIRO - ANO 2021

ACTIVIDADES A DESENVOLVER	VALOR MENSAL PREVISTO PARA AS ACTIVIDADES A DESENVOLVER											
	jan/21	fev/21	mar/21	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	ago/21	set/21	out/21	nov/21	dez/21
33ª Festa Natal da Comunidade Vida e Paz												1 000,00



Alexandre Moraes Felix
(Assinatura/Carimbo do Representante)